MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

RESULTADO FINAL DO EDITAL PROEX Nº 02/2020 APÓS ANÁLISE DA CÂMARA DE EXTENSÃO E CULTURA/PROEX

A Pró-reitora de Extensão e Cultura do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense, Gisela Loureiro Duarte, no

uso das suas atribuições legais, torna público, por meio deste, o Resultado Final da seleção de propostas submetidas ao EDITAL GERAL DE

FOMENTO Nº 02/2020, após análise da CÂMARA DE EXTENSÃO E CULTURA/PROEX.

PROPOSTAS SELECIONADOS PARA SEREM ATENDIDOS DE ACORDO COM O ITEM 14.2 DO EDITAL

CÂMPUS CAMAQUÃ

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENADOR MÉDIA ORÇAMENTO

1 23339.000587.2020-92
Corpo, gênero e sexualidade na escola: discussões

contemporâneas
CM Kim Amaral Bueno 90,25 R$ 3.200,00

CÂMPUS CHARQUEADAS

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENADOR MÉDIA ORÇAMENTO

1 23166.000705.2020-91 2º Grande Prêmio IFSUL de Rolimã CH Rafael Marquetto Vargas 99,37 R$ 8.000,00

CÂMPUS JAGUARÃO

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENADOR MÉDIA ORÇAMENTO

1 23163.002894.2020-67
Educação para o patrimônio:cartilha impressa e

digital
JG

Cláudia Anahí Aguilera
Larrosa

90,87
R$ 7.200,00

CÂMPUS LAJEADO

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENADOR MÉDIA ORÇAMENTO

1 23704.000551.2020-01
Festival Arte na Parede: Edição Grafite –

Modalidade Evento
LJ Janaina Schvambach 89,25 R$ 8.000,00

CÂMPUS NOVO HAMBURGO

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENADOR MÉDIA ORÇAMENTO

1 23163.002889.2020-54
Diálogos sobre o Ensino Médio: uma proposta de

educação continuada colaborativa NH Laís Basso 100 R$ 3.600,00

CÂMPUS PELOTAS - VISCONDE DA GRAÇA

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENADOR MÉDIA ORÇAMENTO

1 23341.001025.2020-17

Projeto de Apoio Tecnológico Educacional aos

Docentes da Rede Pública Municipal da Região Sul

- Campus Pelotas- Visconde da Graça

VG Andréia Sias Rodrigues 97,25
    R$1.200,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

CÂMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENADOR MÉDIA ORÇAMENTO

1
23495.000403.2020-91

Avaliação luminotécnica e diagnóstico dos sistemas
de iluminação de praças públicas

SL Henrique Bestani Seidel 70
R$ 2.400,00

CÂMPUS SAPIRANGA

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENADOR MÉDIA ORÇAMENTO

1 23703.000504.2020-60
APROXIMAÇÕES IFSUL SAPIRANGA -

CÂMPUS SAPIRANGA
SG Juliana Cardoso Pereira 74 R$ 6.500,00

CÂMPUS SAPUCAIA DO SUL

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENADOR MÉDIA ORÇAMENTO

1 23164.001098.2020-05 Aprove IFSul SS
Paulo Marcus Hollweg

Corrêa
83 R$ 3.600,00

CÂMPUS VENÂNCIO AIRES

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENADOR MÉDIA ORÇAMENTO

1 23356.000488.2020-01
RefriClima: diálogos virtuais entre educação,

trabalho e sociedade
VA Gelson Luis Peter Corrêa 96,5 R$8.00,00

PROPOSTAS SELECIONADAS COM FOMENTO – CLASSIFICAÇÃO GERAL

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENADOR MÉDIA ORÇAMENTO

1 23356.000491.2020-16 Inserção Digital: ênfase em rotinas administrativas VA Josiane Paula da Luz 96 R$ 1.200,00

2 23341.001009.2020-24 I Semana da Com Ciência Negra* VG Angelita Hentges 95,75 R$ 2.400,00

3 23356.000492.2020-61 Informática na Melhor Idade VA

Fábio Lorenzi da Silva
95,0 R$ 3.600,00

4 23341.001022.2020-83

Confraria Virtual: Influência do Terroir, variedades

de uvas e técnicas de vinificação sobre a qualidade

dos vinhos

VG Lucas Dal Magro 92,75 R$ 6.200,00

5 23356.000489.2020-47 Reverberando: a escola em áudio, vídeo e verbo VA Daniel Pezzi da Cunha 90,75 R$ 7.850,00

6 23166.000675.2020-13
Registro photográphico - retratos de um Câmpus

antes da pandemia
CH Carlos Eduardo da Silva 86,5 R$ 2.400,00

7 23164.001071.2020-12
Literatura Acessível: adaptação literária para

pessoas com deficiência intelectual
SS

Vanessa de Oliveira

Dagostim Pires
81,87 R$ 6.300,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

8 23341.000968.2020-22 Pergunta pra Elas! Mulheres da Zoot. VG Lisandre de Oliveira 80,87
R$2.799,99

PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS CONFORME ETAPA ELEIMINATÓRIA

CONSTANTE NA PLANILHA DE AVALIAÇÃO  ANEXO AO EDITAL

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DO PROPOSTA CÂMPUS COORDENADOR MÉDIA

-- 23206.002423.2020-13
Projeto 1º Fórum de Educação Não-Formal:

Escoteiros, os líderes do futuro
PL Ricardo Lemos Sainz --

-- 23495.000408.2020-14

Estudo de viabilidade para implementação de um

sistema de energia solar fotovoltaica em

condomínios

SL
Alexandre Trevisan

Pereira
--

*
Gisela Loureiro Duarte

Pró-reitora de Extensão e Cultura do
IFSul

*Assinado no original